
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: SERVIZI ALLA PERSONA

Proposta n. 1489 del 23/10/2019

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1430 del 23/10/2019

OGGETTO:
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “MENSA AMICA” RICOMPRESO NEL  PIANO DI 
ZONA TRIENNALE PER LA SALUTE ED IL BENESSERE SOCIALE 2018/2020 - 
EROGAZIONE CONTRIBUTO.

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che Le derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del 
D. Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 53 dello Statuto Comunale ed in applicazione dell’art. 22 del 
vigente regolamento di contabilità;

Viste
- la delibera di C.C. n. 53 del 26.09.2018  con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2019/2021 e la delibera di C.C. n. 81 del 19.12.2018 con la 
quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2019/2021;

- la delibera di C.C. n. 89 del 19.12.2018  con la quale sono stati approvati il Bilancio di  
Previsione  Finanziario  2019/2021  e  i  relativi  allegati  predisposti  ai  sensi  del  D.  Lgs. 
118/2011 e del D. Lgs. 267/2000;
- la delibera di  G.C. n. 3 del 08.01.2019 con la quale è stato approvato il  piano della 
performance 2019/2021 e il piano esecutivo di gestione 2019/2021 comprensivo del piano 
dettagliato degli obiettivi;

Premesso:
- che l’Associazione di volontariato “Un posto a tavola” gestisce dal 2007 un servizio di  
mensa per persone in difficoltà, denominato “Mensa Amica”;
- che l’Associazione offre sul territorio servizi che possono essere definiti di “bassa soglia”,  
molto preziosi per fronteggiare i bisogni primari ed urgenti delle persone più fragili;
- che infatti, oltre alla distribuzione gratuita di pasti quotidiani, l’Associazione offre pacchi 
alimentari e abiti a famiglie bisognose e la possibilità di usufruire di un servizio doccia; 
-  che  Mensa  Amica  inoltre  costituisce  un  importante  punto  di  ascolto  in  grado  di  
interloquire con il servizio sociale territoriale;

Precisato 
- che da alcuni anni, all'interno del Piano di zona triennale per la salute ed il benessere 
sociale, viene incluso il progetto denominato “Mensa Amica” finalizzato a fornire servizi di 
bassa soglia alle persone in condizioni di povertà e facente capo al Comune di Cervia 



quale ente capofila dell'intervento;
-  che  anche  quest'anno  il  progetto  in  argomento  rientra  tra  i  progetti  facenti  capo  al 
Comune di Cervia per la realizzazione di attività di cui all'art. 47 comma 1, lett b della L.R. 
2/2003 (Piano di Zona per la salute ed il benessere sociale, già approvato – per il triennio 
2018/2020 - con deliberazione G.C. n. 162 del 31/7/2018) e definiti con determinazione 
dirigenziale n. 1322/30.9.2019;
-  che la determinazione dirigenziale n. 1322/30.9.2019 sopra citata ha anche definito la 
ripartizione  delle  risorse  complessivamente  riconosciute  al  Comune  di  Cervia  per  la 
realizzazione dei progetti di cui al precedente capoverso;
- che, in particolare, al progetto in argomento è stata destinata la somma di € 4.500,00, la  
quale è prevista:

• in parte entrata, al Cap. 20101.02.251102004 “CONTR. REG.LE P.ZONA EMERG. 
ASS.LE  (VINC.151320/08VE-151413/01VD-151320/99VC-151320/99VE) 
25110201VD” del Bilancio 2019;

• in parte spesa al cap. 12051.04.151413006-CONTRIBUTI PROGETTO PIANO DI 
ZONA (VINC.251102/01VD)  del Bilancio 2019;

-  che il  progetto  fa capo all'intervento “Azioni  di  contrasto dell'esclusione sociale delle 
persone  in  condizione  di  povertà  estrema  e  a  rischio  di  marginalità”  (Piano  di  Zona 
2018/2020,  AREA B “Riduzione  delle  disuguaglianze  e  promozione  della  salute”  delle 
scelte strategiche per il piano triennale, Scheda n. 10);
- che referente del progetto è l’Associazione di volontariato “Un Posto a tavola” alla quale, 
per  lo  sviluppo  delle  azioni  previste  dal  progetto  stesso,  viene  trasferita  la  somma 
destinatavi;

Dato atto pertanto
-  che  la  spesa  complessiva  per  il  contributo,  quantificata,  come  sopraindicato,  in  € 
4.500,00 trova quindi copertura finanziaria con imputazione al cap. 12051.04.151413006 
del Bilancio 2019;
- che, contestualmente, si deve procedere ad assumere al Cap. 20101.02.251102004 del 
bilancio  2019  il  correlato  accertamento  d'entrata,  per  il  medesimo importo,  relativo  al  
corrispondente trasferimento regionale; 

Precisato che la spesa di cui al presente atto non è assoggettata alla normativa in 
materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  (artt.  3  e  6  L.  n.  136/2010  e  successive 
modifiche e integrazioni);

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145  
del 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il 
presente provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non 
negativo, secondo il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della 
gestione;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa

1 - di erogare un contributo di € 4.500,00 all’Associazione di Volontariato “Un posto a 
Tavola” (Via Mantellini, 5/A Cervia; C.F. 92057740398) in relazione alla realizzazione del 
progetto “Mensa Amica” ricompreso nel Piano di Zona per la salute ed il benessere 
sociale, già approvato – per il triennio 2018/2020 - con deliberazione G.C. n. 162 del 



31/7/2018;

2 - di finanziare l’importo di cui al punto 1 con imputazione al Bilancio 2019, cap. 
12051.04.151413006 - CONTRIBUTI PROGETTO PIANO DI ZONA (VINC.251102/01VD) 
- relativo alla realizzazione del progetto di denominato “Mensa Amica” da ricondurre 
nell'ambito dell'intervento “Azioni di contrasto dell'esclusione sociale delle persone in 
condizione di povertà estrema e a rischio di marginalità” (Piano di Zona 2018/2020, AREA 
B “Riduzione delle disuguaglianze e promozione della salute” delle scelte strategiche per il 
piano triennale, Scheda n. 10); 

3 - di accertare al Cap. 20101.02.251102004 “CONTR. REG.LE P.ZONA EMERG. ASS.LE 
(VINC.151320/08VE-151413/01VD-151320/99VC-151320/99VE) 25110201VD” del 
Bilancio 2019 l'entrata di € 4.500,00 relativa al trasferimento regionale che avverrà a 
seguito della realizzazione del progetto di cui al punto 1;

4 - di dare atto che il contributo di cui al punto 1:

- non deve essere assoggettato alla ritenuta d’acconto IRPEG, come da apposita 
dichiarazione resa dal beneficiario e conservata agli atti presso il competente Servizio;

- deve essere liquidato in un’unica soluzione all’esecutività del presente atto;

5 -  di  dare altresì  atto  che il  presente provvedimento viene assunto nel  rispetto  degli  
adempimenti previsti dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013, procedendo alla pubblicazione 
riferita ai vantaggi economici di importo superiore a mille euro. 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


